1

EDITAL Nº. 018/VRG/SecExec/2025

ALTERA O CRONOGRAMA DO EDITAL Nº.
290/VRG/SECEXEC/2024, QUE
DISCIPLINOU O PROCESSO SELETIVO
PARA INGRESSO NOS CURSOS DE
EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA E
PEDAGOGIA INTERCULTURAL INDÍGENA
NA UNIVALI, POR MEIO DE RECURSOS
DO PROGRAMA NACIONAL DE FOMENTO
À EQUIDADE NA FORMAÇÃO DE
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA -
PARFOR EQUIDADE, CONFORME EDITAL
Nº 23/CAPES/2023.

A Vice-Reitora de Graduação da Universidade do Vale do Itajaí – UNIVALI e a Secretária
Executiva da Fundação Universidade do Vale do Itajaí, no uso de suas atribuições
regimentais e estatutárias, tornam público a retificação dos itens 6, 8.4 e 9.1 do Edital
nº. 290/ VRG/SecExec/2024.

1. Fica alterado o cronograma do processo seletivo PARFOR EQUIDADE previsto no item 6

do Edital nº. 290/VRG/SecExec/2024, que passa a ter seguinte redação:

PROCEDIMENTOS PRAZOS LOCAL / OBSERVAÇÕES

Inscrições serão GRATUITAS e
exclusivamente por E-MAIL.
O candidato deverá enviar o
formulário de inscrição (Anexo I)
devidamente preenchido,
anexando todos os documentos
previstos no item 7, deste Edital.

07/10/2024
a

07/02/2025

E-mail para enviar a inscrição:
parfor@univali.br.

O candidato deverá cadastrar seu
currículo na Plataforma Freire.

07/10/2024
a

07/02/2025

Plataforma Freire:
http://freire2.capes.gov.br

Publicação da classificação
preliminar dos candidatos.

11/02/2025 Portal da UNIVALI
http://www.univali.br/bolsas, após
às 17h.

Interposição de Recurso. 12/02/2025 O candidato deverá preencher o
requerimento de interposição de
recursos, conforme modelo
disponível na página
www.univali.br/bolsas e enviar para
o e-mail parfor@univali.br.

2

Publicação do resultado do pedido
de Recurso e da classificação final
dos candidatos aptos para
matrícula.

14/02/2025 Portal da UNIVALI
http://www.univali.br/bolsas, após
às 17h.

Período de matrícula. 17 a
19/02/2025

Conforme os procedimentos
estabelecidos em edital próprio.

Previsão de início dos cursos. até
03/03/2025

Conforme item 3.1 do Ofício
Circular nº 3/2024-
CFOR/CGDOC/DEB/CAPES.

2. Fica alterado o item 8.4 do Edital n.º 290/VRG/SecExec/2024, que passa a ter seguinte

redação:
8.4 A divulgação da classificação preliminar dos candidatos ocorrerá por meio de
Edital, a ser publicado no dia 11/02/2025, no site www.univali.br/bolsas.

3. Fica alterado o item 9.1 do Edital n.º 290/VRG/SecExec/2024, que passa a ter seguinte

redação:
9.1 Após a publicação da classificação preliminar, serão aceitos os pedidos de recurso
exclusivamente no dia 12/02/2025, mediante formulário próprio disponível na página
www.univali.br/bolsas, ao ser  enviado pelo candidato devidamente preenchido e
assinado  para o e-mail parfor@univali.br.

4. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalteradas

as demais disposições do Edital n.º 290/VRG/SecExec/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Itajaí (SC), 31 de janeiro de 2025.

Profa. Dra. Priscila de Souza
Vice-Reitora de Graduação

Profa. Dra. Luciana Merlin Bervian
Secretária Executiva da Fundação UNIVALI

		2025-01-31T10:23:07-0300
	PRISCILA DE SOUZA:04673037979

		2025-01-31T10:38:59-0300
	LUCIANA MERLIN BERVIAN:01673694900